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SYSTEM SZYBKIEGO PRZEWOZU POCZTY KOLEJĄ 
(NIEMIECKI POCIĄG „PARCEL-INTERCITY“)

Streszczenie. K onkurencja pomiędzy najważniejszym i korporacjami pocztowymi stała się 
bardziej intensywna po liberalizacji rynków  pocztowych. W ielkie korporacje pocztowe 
stworzyły w łasne systemy logistyczne, bazujące w  długich relacjach na wykorzystaniu 
samolotów, a na ziemi wykorzystujące ciężarówki/furgonetki, z wyłączeniem nieefektywnego 
transportu kolejowego.

Ta negatyw na tendencja została najpierw w strzym ana w  Niemczech. Operator 
logistyczny poczty niemieckiej Danzas we współpracy z kolejami niem ieckimi DB Cargo 
wdrożył zupełnie now ą koncepcję przewozu poczty koleją na średnie i duże odległości z 
wykorzystaniem pociągu intermodalnego Parcel-InterCity. Pociągi te:
- zestawione z platform  i szybkiej lokomotywy jeżdżą  z prędkością 160 km/h,
- w ykorzystują sieć linii magistralnych i dużych prędkości o dł. 7700 km,
- kursu ją  tylko nocą  pomiędzy godz.21 a 4.00,

przew ożą wyłącznie jednostki ładunkowe, tj. kontenery i nadwozia wymienne, 
łączą terminale intermodalne przy 33 centrach sortowniczych poczty, 
m ają  zdolność przew ozow ą do 520 jednostek ładunkowych dobowo,

- m ogą wyładować i załadować jednostki ładunkowe na terminalach pośrednich w  kilka 
minut.

N ajw ażniejsze wymagania postawione przewoźnikowi kolejowem u to: 
wysoka prędkość przemieszczania, 
niezawodność przewozu,
cena konkurencyjna wobec transportu drogowego.

THE POSTAL FAST TRANSPORTATION SYSTEM 
(GERMAN PARCEL-INTERCITY TRAINS NETWORK)

Summ ary. The competition between major postal corporations -ca lled  „super posts”- 
become more intense after liberalization o f  postal markets. All this “super posts” has 
diveloped their own logistic systems, based on long distance transports using aircrafts and on 
ground using trucks/vans, unefficient rail transport excluded.

This negative tendency is stopped now in Germany at first. The Danzas EuroNet 
logistic operator o f Deutsche Post AG in cooperation w ith German railways DB Cargo AG 
have im plem ented a fully new  concept o f  medium and long distance transporting o f  postal 
goods by rail, called ParcellnterCity (PIC). This intermodal goods trains are:

160 km/h fast w ith special fast flat cars and high speed engines,
using main trunk lines and high speed rail network in Germany o f  7700 km in total,
operating only during the night hours between 21.00 and 4.00,

' Katedra Transportu, Akademia Ekonomiczna w Katowicach



332 A. Jarczok

carry only intermodal transports units TEU, like containers and changing truck bodies 
linking interm odal terminals o f  33 postal distribution centers 
able to exchange transports units at intermediate terminals in only few  m inutes 
capable to move 520 TEU per day/night

The m ajor postal requirem ents for rail carrier: 
high speed transport 
reliability o f  transport service 

- price competitive to road transport.

1. W PROW ADZENIE

Obserw owana w ostatnich latach tendencja u większości europejskich operatorów 
pocztow ych do rezygnacji z usług kolei w  zakresie przew ozu przesyłek pocztow ych i 
przechodzenia na transport drogowy została obecnie w  Niem czech skutecznie zahamowana. 
W cześniej koleje państw  europejskich nie były w  stanie spełnić rosnących wymagań 
stawianych przez operatorów pocztowych, szczególnie w  odniesieniu do jakości i czasu 
przewozu. N iem cy to kraj o powierzchni 357 tys. km 2 i o gęstości zaludnienia znacznie 
powyżej średniej europejskiej na poziom ie 230/km 2. W ysoko rozw inięta gospodarka 
niem iecka w ym aga zatem dobrze rozbudowanej infrastruktury transportowej. Rynek 
pocztow y tego kraju jest najwcześniej i najbardziej zliberalizowanym rynkiem  w  Europie. 
Poczta niem iecka obsługuje w  swoich centrach sortujących 70 min listów  i 2 m in listów 
dobowo.

2. PO W STANIE SYSTEM U „PIC”

Poczta niem iecka „Deutsche Post AG” oraz kolej niem iecka „DB Cargo A G ” podjęły 
się w  roku 1999 realizacji wspólnego projektu o nazwie „PARCEL - IN TERCITY ”, który 
zm ienił niekorzystną sytuację i umożliwił przewóz koleją przesyłek pocztow ych w 
w ym aganym  czasie. Już w  roku 2000 ruszyły pierwsze dalekobieżne pociągi PIC na trasach 
kolejowych w  osi północ - południe o łącznej długości 2194 km (głównie po m agistralnych 
liniach dużych prędkości). Ruch tych pociągów  odbywa się n ocą  w  godz. 21.00 - 04.00 z 
p rędkością m aksym alną 160 km /h i z prędkością średnią 110 km/h. Ze względu na stosow aną 
prędkość konieczne było podjęcie przez kolej specjalnych przygotowań technicznych. Do 
obsługi pociągów  PIC skierowano wagony w ykorzystywane w drogowo-szynowym 
transporcie kom binowanym  typu Sgss-y 703 ze specjalnymi zestawam i kołowymi 
przystosow anym i do prędkości 160 km/h oraz uniw ersalne lokom otywy elektryczne serii 
BR 101 (takie same, jakie  prow adzą kw alifikowane pociągi pasażerskie typu 
InterCity/EuroCity) również dostosowane do prow adzenia ciężkich pociągów  wysokich 
prędkości. W arto zwrócić uwagę, iż pociągi PIC nie m ają  nic wspólnego z  tradycyjnym 
przew ozem  poczty w kolejowym ambulansie pocztowym , będącym rów nocześnie m obilną 
sortownią.

W  fazie realizacji tego wspólnego przedsięw zięcia położono szczególny nacisk na 
zapew nienie wym agań jakościow ych. N owoczesny system logistyczny poczty niem ieckiej, 
oparty na 33 centrach obrotu przesyłkami pocztowymi i wykorzystujący do przewozów 
zunifikow ane jednostki ładunkowe (kontenery standardowe, sam ochodowe nadwozia 
w ym ienne), um ożliw ia obsługę dwóch milionów  paczek dziennie i dostarczenie ich z
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zachowaniem zasad najwyższej jakości przeważnie już następnego dnia roboczego. 
Przeciętny czas doręczenia wynosi 1,1 doby. Taki poziom jakości w  odniesieniu do czasu 
stawia najwyższe wymagania wobec przewoźnika, który w pierwszym rzędzie musi 
zrealizować zadanie transportowe szybko, niezawodnie i ekonomicznie, ale również 
energooszczędnie i chroniąc środowisko naturalne. W  ten sposób poczta zdefiniowała 
najważniejsze wymagania wobec kolei jako przewoźnika: 

duża szybkość przewozu;
- niezawodność realizacji usługi przewozowej;
- konkurencyjna cena wobec transportu drogowego.
Oferta kolei niemieckich przewidywała w pierwszej fazie realizacji na osi północ - południe 
przewóz nocny ok. 10 000 samochodowych nadwozi wymiennych z przesyłkami pocztowymi 
rocznie, co oznacza ponad 40 dziennie. Dalszych 20 000 kontenerów pocztowych rocznie 
może zostać przewiezionych przez powiązanego kapitałowo z Deutsche Post AG operatora 
logistycznego, firmę DANZAS Euronet GmbH. Firm a ta jest generalnym w ykonaw cą 
przewozu paczek na  rzecz poczty niemieckiej. W łaściwie to D anzas zdecydował o 
proekologicznym wycofaniu kilkunastu tysięcy nocnych kursów wielotonażowych 
sam ochodów ciężarowych i przerzuceniu najbardziej intensywnych potoków  ładunków 
pocztowych na trasy kolejowe.

Pozytywne wyniki dotychczasowej eksploatacji pozwoliły na wyznaczenie i 
przygotowanie do uruchom ienia kolejnych relacji dalekobieżnych pociągów  PIC, również w 
osi wschód - zachód i wschód - południe. Docelowo sieć połączeń kolejowych PIC w  
Niem czech osiągnie długość ok. 7700 km ze zdolnością przew ozow ą na poziom ie ok. 520 
samochodowych nadwozi wymiennych i kontenerów standardowych załadowanych pocztą 
dobowo.

3. UW ARUNKOW ANIE SUKCESU I PRZYSZŁOŚĆ SYSTEMU „PIC”

Zastanawiając się nad źródłem tego sukcesu, należy w  pierwszej kolejności mieć na 
uwadze dobrą wolę zainteresowanych stron i nawiązanie ścisłej współpracy partnerów 
przedsięwzięcia. W spólnie powołany zespół roboczy ustalił param etry techniczno- 
eksploatacyjne i sposób ich zapewnienia. Pamiętać należy, że poczta niem iecka i firma 
spedycyjna D anzas już  wcześniej eksploatowały zunifikowane sam ochodowe nadwozia 
wymienne i kontenery standardowe w  przewozie poczty pomiędzy centrami. Te zunifikowane 
jednostki ładunkowe m ogą być załadowywane, przeładowywane i wyładowywane w  czasie 
zaledwie kilku minut. Niebagatelne znaczenie miała również działalność informacyjna i 
uświadam iająca znaczenie całego przedsięwzięcia. Dalekobieżny pociąg towarowy jeżdżący 
nocą z  prędkością do 160 km /h na równi z pociągami pasażerskimi był dla kolejarzy pew ną 
now ością i stanowił wyzwanie technologiczne, któremu w  świetle zaostrzonych wymagań 
jakościow ych dość trudno było sprostać. W ykorzystano tu wcześniejsze doświadczenia kolei 
niem ieckich z obsługą podobnego do PIC pociągu w  międzynarodowym systemie 
InterCargoExpress. Ostatecznie jednak nowoczesne technologie i obustronna chęć do 
współpracy pozwoliły na zakończenie wdrożenia projektu pełnym sukcesem.

Niewątpliwie funkcjonowanie projektu „Parcel-InterCity” przyczynia się do realizacji 
zalecenia Unii Europejskiej (rozporządzenie Rady Europy nr 2196/98) w  zakresie 
przeniesienia potoków ładunków „wrażliwych czasowo” z zatłoczonych dróg kołowych na 
tory kolejowe. To proekologiczne rozwiązanie stało się ju ż  bodźcem do dalszego rozwoju 
transportu kombinowanego, uznanego za preferowany w  Europie w  ram ach tzw. Europejskiej 
Sieci Transportowej TEN (decyzja Parlamentu Europejskiego nr 1692/96).
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4. PODSUM OW ANIE

O bserw owane obecnie w  gospodarce światowej procesy globalizacyjne nie om ijają 
rów nież poczty. Przekształcona z poczty niem ieckiej „D eutsche Post AG” poczta światowa 
pod now ą nazw ą „Deutsche Post W orld N et” zamierza prowadzić ekspansję obsługi 
pocztowej w skali międzynarodowej. N ietrudno domyślać się, że zdobyte w  Niemczech 
dośw iadczenia z funkcjonowaniem logistycznego sytemu pocztowego w  oparciu o sprawnie 
funkcjonujący transport kolejowy zostaną ju ż  wkrótce w ykorzystane w  rozw oju połączeń 
transeuropejskich. Należy się zatem spodziewać prób w kroczenia poczty niemieckiej na rynek 
polski. Niestety, Polskie Koleje Państwowe, nadal jeszcze znajdujące się w  trakcie głębokiej 
restrukturyzacji, są  zupełnie nieprzygotowane - tak pod w zględem infrastrukturalnym, 
technicznym , technologicznym , jak  i organizacyjnym - do realizacji podobnego przedsięw zię
cia. Zaledw ie kilka pociągów  pocztow ych kursujących po sieci PKP-PLK SA nie rozwiązuje 
dogłębnie problem u zapew nienia Poczcie Polskiej sprawnych i szybkich przem ieszczeń 
przesyłek pocztowych.
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Abstract

The concept o f  using high speed interm odal goods trains PIC for translocation o f 
postal loads meets very good the EU Resolution No 2196/98 about prom otion o f  intermodal 
goods transport in Europe. This pro-ecological transport solution o f  decreasing the number o f 
heavy trucks drives and m oving this loads flow  into is fully in agreem ent w ith the Resolution 
o f  European Parlam ent N o 1692/96 about Trans European Network. The worldwide 
globalisation process does not excludes the postal markets. This good experience o f  German 
Post operator w ith PIC-trains will have great im pact on their growing area o f  operation, 
Poland included. The DP W orldNet is already present in Poland with Servisco-EuroExpress 
and DHL W olrdwide services. Regrettably Polish railways are fully unprepared to implement 
sim ilar solutions because o f  infrastructure, technology and organisation.


